comercial e societária, ajustado pelas adições, exclusões ou compensações prescritas pela 

legislação do Imposto de Renda”. 

Alguns tipos de empresas são obrigados a optar pelo lucro real, sendo elas: as que 

obtiveram receita bruta anual no ano calendário anterior superior R$ 48.000.000,00 (quarenta 

e oito milhões de reais); as empresas que contêm atividades se de instituições financeiras ou 

equiparadas; as que tiverem lucros, rendimentos ou ganhos de capital oriundo do exterior; 

as empresas que, no decorrer do ano-calendário, tenham efetuado pagamento mensal pelo